
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа №101 

имени Героя Советского Союза Степана Андреевича Неустроева 
 

 
Приказ 

 

 

от 26.10.2024                      № 154 
 

 

 
О недопущении сбора денежных средств с родителей                                

(законных представителей) обучающихся в МАОУ СОШ № 101 

 

Во исполнение пунктов приказа департамента образования админи-
страции муниципального образования город Краснодар от 25.11.2022 № 2685 

«О недопущении сбора денежных средств с родителей             
(законных представителей) обучающихся в образовательных организациях, 
находящихся в ведении департамента образования администрации муници-
пального образования город Краснодар», в целях недопущения нарушений 
действующего законодательства и предупреждения незаконного сбора де-
нежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в му-
ниципальных образовательных организациях приказываю: 

1. Заместителям директора: Т.И.Кирилихиной, Ю.Ю.Федосеенко, 

Е.В.Тихомировой, А.А.Карпенко, Н.Ю.Титаренко, Е.В.Аникеевой: 
1.1 Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка при-

влечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добро-
вольных пожертвований физических лиц школы. 

1.2 Не допускать сбора наличных денежных средств на расходы, свя-
занные с реализацией образовательных программ в соответствии с федераль-
ными государственными стандартами НОО, ООО, СОО с использованием 
различных образовательных платформ, дистанционных образовательных 
технологий электронного обучения, проведением государственной итоговой 
аттестации. 

1.3 Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 
школы, в том числе родительских комитетов, в части привлечения пожертво-
ваний и целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов. 

1.4 Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в 
части наличия понуждения к сбору денежных средств. 

2. Классным руководителям: 
2.1 Усилить разъяснительную работу с родителями (законными пред-

ставителями) учащихся о порядке привлечения добровольных пожертвова-
ний и целевых взносов согласно действующему законодательству, в том чис-
ле о запрете сбора наличных денежных средств. 



3. Заместителю директора Е.В.Тихомировой, ответственной за реали-
зацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции                 
в МАОУ СОШ № 101: 

3.1 На постоянной основе проводить информационную работу с работ-
никами школы о недопустимости инициирования сбора наличных денежных 
средств, в том числе со стороны родителей. 

3.2 Разместить информацию на стендах школы. 
4. Заместителю директора по финансовой работе М.П.Фроловой: 
4.1 Ежеквартально готовить публичные отчеты о привлечении и расхо-

довании дополнительных средств. 

4.2  Заместителю директора Н.Ю.Титаренко своевременно размещать 
локальные акты, публичные отчеты о привлечении и расходовании дополни-
тельных средств на сайте школы.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 
 

Директор МАОУ СОШ №101     М.В.Дикалова 

 

 

 

 

 

 

 

Все сотрудники школы ознакомлены с приказом на заседании педагогического совета 
26.10.2024. 

Дикалова 

Марина 

Валентиновна

Подписано цифровой 

подписью: Дикалова 

Марина Валентиновна 

Дата: 2024.10.26 

09:26:21 +03'00'


